
 2 – terça-feira, 31 de Maio de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

Secretário de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIxEIRA

diretor Geral
EuGÊNIO FERRAZ

3237-3401

chefe de Gabinete
PETRÔNIO SOuZA

3237-3411

diretor de neGócioS
TANCREDO ANTÔNIO NAvES

3237-3467

diretor de redação, divulGação e arquivoS
HENRIquE ANTÔNIO GODOy

3237-3509

diretora de Planejamento, GeStão e finançaS
ELIZABETH APARECIDA F . CASTRO

3237-3410

diretor induStrial
GuILHERME MACHADO SILvEIRA

3237-3407

edição do noticiário
HENRIquE ANTÔNIO GODOy

edição doS cadernoS
ROSANA vASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

imPrenSa oficial do eStado de minaS GeraiS
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Espírito Santo, 1040

CEP . 30160-031
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

24 de agosto de 2012, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de 
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24 de março de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 30 de maio de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e 
195º da Independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DECRETO NE Nº 286, DE 30 DE MAIO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 2 .785, de 5 de maio de 
2016, do Prefeito Municipal de Francisco Sá, que decla-
rou SITuAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Muni-
cípio afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de 
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas 
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à 
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de 
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 2 .785, de 5 de maio de 2016, do Prefeito Munici-
pal de Francisco Sá, que declarou SITuAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município afetadas por Estia-
gem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 1, de 24 
de agosto de 2012, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de 
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 5 de maio de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 30 de maio de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e 
195º da Independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DECRETO NE Nº 287, DE 30 DE MAIO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 1 .925, de 6 de maio 
de 2016, do Prefeito Municipal de Espinosa, que declarou 
SITuAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município 
afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de 
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas 
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à 
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de 
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 1 .925, de 6 de maio de 2016, do Prefeito Muni-
cipal de Espinosa, que declarou SITuAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município afetadas por Estia-
gem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 1, de 24 
de agosto de 2012, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de 
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 6 de maio de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 30 de maio de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e 
195º da Independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DECRETO NE Nº 288, DE 30 DE MAIO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 6, de 4 de maio de 
2016, do Prefeito Municipal de Itueta, que declarou 
SITuAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município 
afetadas por Seca – 1 .4 .1 .2 .0 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de 
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas 
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à 
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de 
Emergência,

DEcREtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 6, de 4 de maio de 2016, do Prefeito Municipal 
de Itueta, que declarou SITuAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município afetadas por Seca – 1 .4 .1 .2 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 1, de 24 

de agosto de 2012, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de 
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de maio de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 30 de maio de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e 
195º da Independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PIMENTEL
30 838296 - 1

Atos do Governador
AtoS ASSINADoS PELo SENHoR GovERNADoR Do 
EStADo, EM DAtA DE oNtEM:

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE PLANEJAMENto E 
GEStÃo

em cumprimento ao Agravo de Instrumento-Cv Nº 16 .002719-9/001, 
ExONERA a servidora abaixo relacionada por ter tido sua liminar 
revogada, ficando reservada uma vaga no respectivo lote.
ASSIStENtE tÉcNIco DE EDucAÇÃo – NÍvEL I – GRAu A
Assistente técnico de Educação Básica
Metropolitana B/Ibirité
CPF Nome
092 .778 .246-46 Fabiana Angélica Damas Lopes

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes can-
didatos aprovados no concurso público de que trata o Edital SES nº 
02/2014, para os cargos de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAuDE abaixo relacionados por não terem tomado 
posse em tempo hábil:
Especialista em Politicas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A
Gestão - Serviço Social
unidade Central SES-MG
CPF Nome
08933543686 Gilmara Barbosa Oliveira
Políticas Públicas de Saúde - Enfermagem
unidade Central SES-MG
CPF Nome
07728931601 Juliana Tavares de Assis Machado
01292486651 Anna Patricia dos Santos Cunha
Políticas Públicas de Saúde - Serviço Social / Psicologia
Manhumirim
CPF Nome
07087740679 Bruno Jose Satler da Gama
vigilância em Saúde - Matemática/ Estatística/ ciências Atua-
riais/ Física
unidade Central SES-MG
CPF Nome
06691917600 Daniela Correa de Oliveira

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDuCACAO abaixo relacionado por ter sido conside-
rada inapta no exame pré-admissional:
Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Biologia/Ciências
Metropolitana B/Betim
CPF Nome
043 .785 .966-52 Lidiane Aparecida Martins

em cumprimento à tutela antecipada proferida pelo juízo da 4ª vara 
de Fazenda Pública e Autarquias, nos autos da Ação Ordinária nº 
5054027-74 .2016 .8 .13 .0024, nomeia, em caráter precário, em virtude 
de classificação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEE nº 01/2011, para o provimento do cargo abaixo relacionado da 
Secretaria de Estado de Educação:
PRoFESSoR DE EDucAÇÃo BáSIcA – NÍvEL I – GRAu A
BIoLoGIA/cIÊNcIAS
MEtRoPoLItA B/BEtIM
CPF Nome Classif . vaga
043 .785 .966-52 Lidiane Aparecida Martins 36º ED 2417

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FuNED 01/2013, as seguintes 
candidatas para os cargos da FuNDACAO EZEquIEL DIAS abaixo 
relacionadas:
Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia - Nível I - Grau A
Farmácia - APST - Nível I - Grau A
Belo Horizonte

CPF Nome Classificação vaga

05840788627 Pryscila Rodrigues 
da Costa 53° EZ 

309

Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia - Nível Iv - Grau A
Imunologia ou Genética- APST - Nível Iv - Grau A
Belo Horizonte

CPF Nome Classificação vaga

06182601612 Clara Guerra Duarte 3° EZ 
243

Técnico de Saúde e Tecnologia - Nível II - Grau A
Patologia Clínica - TST - Nível II- Grau A
Belo Horizonte

CPF Nome Classificação vaga

07640135648 Luciana Mara 
Araujo Martins 22° EZ 

317

08448948696 Alana vitor Barbosa 23° EZ 
310

01662003609 Juliane Rodrigues Silva 24° EZ 
309

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 01 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Artes / Música: Arte-Educação – Ênfase Em Música e Oficina Básica 
de Música - 1 .3 .6 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

70256845620 Geraldo de Alencar 
Duraes Filho 2° MC 2604

Artes visuais: Arte-Educação – Ênfase em Artes visuais - 1 .1 .1 (40 
Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

50372947620 Dilma Marques Sil-
veira Klem 2° MC 2603

Artes visuais: Desenho - 1 .1 .3 (20 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

88837009615 Gilsa Florisbela 
Alcantara 2° MC 2591

Artes visuais: Teoria da Arte - 1 .1 .2 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

08440109601 Lucas Carvalho Rola 
Santos 2° MC 2595

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 02 2014, o seguinte 
candidato para o cargo da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE MON-
TES CLAROS abaixo relacionado:
Professor de Educação Superior - Nível Iv - Grau A
Zoologia: Zoologia - 2 .1 .1 (40 Horas)
Montes Claros E/Ou unaí

CPF Nome Classificação vaga

00296000140 Walter Santos de 
Araujo 2° MC 2575

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 06 2014, o seguinte 
candidato para o cargo da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE MON-
TES CLAROS abaixo relacionado:
Professor de Educação Superior - Nível Iv - Grau A
Ciência da Computação: Hardware - 6 .1 .9 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

03241935647 Marcel veloso 
Campos 2° MC 2486

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 08 2014, as seguin-
tes candidatas para os cargos da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionadas:
Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
química: química Orgânica e Geral - 8 .3 .4 (20 Horas)
unaí E/Ou Janaúba

CPF Nome Classificação vaga
03495073680 Zilene Alves da Silva 2° MC 2436

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce



Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 31 de Maio de 2016 – 3 

Professor de Educação Superior - Nível Iv - Grau A
química: química Inorgânica - 8 .3 .3 (40 Horas)
Bocaiúva

CPF Nome Classificação vaga

02473384193 Fernanda Christina 
Bottega 2° MC 2438

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 11 2014, as seguin-
tes candidatas para os cargos da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionadas:
Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Letras: Literatura Brasileira - 11 .2 .1 (40 Horas)
Montes Claros e/ou Januária

CPF Nome Classificação vaga

03170919644
Edwirgens Aparecida 
Ribeiro Lopes 
de Almeida

2° MC 2354

Línguas Estrangeiras Modernas: Língua Inglesa - 11 .3 .1 (40 Horas)
Montes Claros e/ou unaí

CPF Nome Classificação vaga

63513730691 Claudia de 
Andrade Souto 4° MC 2367

Linguística: Língua Portuguesa - 11 .1 .1 (40 Horas)
Januária

CPF Nome Classificação vaga

08463016600 Evilazia Ferreira 
Martins 2° MC 2369

Linguística: Semântica - 11 .1 .5 (40 Horas)
Januária

CPF Nome Classificação vaga

00598740660
Sandra Ramos de 
Oliveira Duarte 
Goncalves

2° MC 2361

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 16 2014, o seguinte 
candidato para o cargo da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE MON-
TES CLAROS abaixo relacionado:
Professor de Educação Superior - Nível Iv - Grau A
Psicologia: Psicologia Geral - 16 .1 .2 (40 Horas)
Paracatu e/ou unaí e/ou Almenara e/ou Bocaiúva e/ou Janaúba e/ou 
Januária e/ou São Francisco e/ou Espinosa e/ou Pirapora e/ou Bra-
sília de Minas

CPF Nome Classificação vaga

30802823882 Rafael Baioni do 
Nascimento 2° MC 2244

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 18 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Geografia: Estágio Curricular Supervisionado em Geografia - 18.5.1 
(40 Horas)
Montes Claros e/ou Pirapora

CPF Nome Classificação vaga

08473166612 Rahyan de Carva-
lho Alves 3° MC 2204

Matemática: Estágio Curricular Supervisionado - 18 .8 .1 (40 Horas)
Montes Claros e/ou São Francisco

CPF Nome Classificação vaga
56927754687 Rieuse Lopes Pinto 4° MC 2203

Pedagogia: Estágio Curricular Supervisionado - 18 .9 .1 (40 Horas)
Montes Claros e/ou Almenara e/ou Espinosa e/ou Brasília de Minas e/
ou Paracatu e/ou Januária e/ou Janaúba e/ou Pirapora

CPF Nome Classificação vaga

62402587687 Alda Aparecida 
vieira Moura 4° MC 2201

47830662649
Claudia Simone 
Pereira Sarmento 
quadros

5° MC 2197

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 23 2014, o seguinte 
candidato para o cargo da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE MON-
TES CLAROS abaixo relacionado:
Professor de Educação Superior - Nível Iv - Grau A
Pedagogia: Pesquisa Aplicada à Educação / Tcc - 23 .4 .2 (40 Horas)
Janaúba e/ou Brasília de Minas e/ou Espinosa

CPF Nome Classificação vaga

61508691649 Jose Normando 
Goncalves Meira 2° MC 2169

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 24 2014, os seguin-
tes candidatos para os cargos da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE 
MONTES CLAROS abaixo relacionados:
Professor de Educação Superior - Nível Iv - Grau A
Fonoaudiologia/ Odontologia: Fonoaudiologia / Clínica Infantil e Clí-
nica Integrada III - 24 .3 .1 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

33485918806
Daniela Gal-
vao de Almeida 
Prado

2° MC 2043

Odontologia: Clínica Odontológica - 24 .1 .4 (40 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

05862243607 Danilo Cangussu 
Mendes 4° MC 2044

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 26 2014, o seguinte 
candidato para o cargo da uNIvERSIDADE ESTADuAL DE MON-
TES CLAROS abaixo relacionado:
Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Medicina: Ginecologia e Obstetrícia - 26 .1 .1 (20 Horas)
Montes Claros

CPF Nome Classificação vaga

95886095691 Gessandro Elpidio 
Fernandes Barbosa 2° MC 2156

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE EDucAÇÃo

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 45 .055, de 
10 de março de 2009, com fundamento no art . 66 da Lei 14 .184, de 31 
de janeiro de 2002, e nos termos do art . 87, I, da Lei nº 7 .109, de 13 de 
outubro de 1977, convalida, a fim de regularizar a situação funcional 
do servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de Edu-
cação, a prorrogação da adjunção à Prefeitura Municipal de Itaúna, de 
01 .01 .1996 até 31 .12 .1997, com ônus para o órgão de origem: 
SRE de Divinópolis - Prefeitura Municipal de Itaúna
DALTON RIBEIRO DE CARvALHO, MASP 265408-5, PEB - 
ADM 1 E PEB - ADM 2, PARA REGuLARIZAR SITuAÇÃO 
FuNCIONAL . 

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 45 .055, de 
10 de março de 2009, com fundamento no art . 66 da Lei 14 .184, de 31 
de janeiro de 2002, e nos termos do art . 87, I, da Lei nº 7 .109, de 13 de 
outubro de 1977, convalida, a fim de regularizar a situação funcional 
do servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de Edu-
cação, a prorrogação da adjunção à Prefeitura Municipal de Itaúna, de 
01 .01 .1999 até 31 .08 .1999, com ônus para o órgão de origem: 
SRE de Divinópolis - Prefeitura Municipal de Itaúna
DALTON RIBEIRO DE CARvALHO, MASP 265408-5, PEB - 
ADM 1 E PEB - ADM 2, PARA REGuLARIZAR SITuAÇÃO 
FuNCIONAL . 

usando da competência delegada pelo art . 4º do Decreto nº 45 .055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secreta-
ria de Estado de Educação, a afastarem-se de suas atribuições, no perí-
odo de 30/05/2016 a 04/06/2016, para participarem do Intercâmbio de 
Práticas em Educação Básica, em Maputo/Moçambique, sem prejuízo 
do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de 
demais despesas vinculadas ao mesmo: 
IARA FÉLIx vIANA, MASP 963405-6, TDEIA - ADMISSÃO 3 
NO ExERCÍCIO DO CARGO DE DIRETORA DA SuPERINTEN-
DÊNCIA DE MODALIDADES E TEMáTICAS ESPECIAIS DE 
ENSINO;
SILvIA ANDERE, MASP 1388931-6, DAD-7/SuPERINTENDENTE 
DE RECuRSOS HuMANOS _ ADMISSÃO 1;
DENISE CRISTINA PIRES, MASP 375847-1, ANEIvH _ ADMIS-
SÃO 1 . 

retifica no ato coletivo de adjunção à Prefeitura Municipal de Itaúna, a 
parte referente a DALtoN RIBEIRo DE cARvALHo, da Secreta-
ria de Estado de Educação, publicado em 16 .02 .2000: onde se lê “P6B 
“, leia-se “PEB - adm 1 e PEB - adm 2” .
 

30 838304 - 1

Secretaria de Estado 
de casa civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Expediente
 ExTRATO DE DESPACHO/SPGF Nº 01/2016

A Diretora da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças da 
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista as conclusões da Sindicância 
Administrativa instaurada por meio da PORTARIA SPGF Nº01/2016, 
publicada no “Minas Gerais” de 30/03/2016, e da Nota Técnica nº 1
570 .157 .03 .0263 .16/1570 .0775 .16 da Auditoria Setorial, decide pelo 
arquivamento dos autos e encaminhamento de cópia do Relatório Final 
à MGS S/A .

Belo Horizonte, 24 de maio de 2016 .
 Giselli Ataíde Starling

 Diretora da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
29 837662 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
 RETIFICAÇÃO

Portaria nº 59/2016, publicada em 26/05/2016 .
Onde se lê: Jeovânio de Souza Campos, leia-se: Jeovanio de Souza 
Meira .

 Belo Horizonte, 30 de maio de 2016 .
 Eugênio Ferraz
 Diretor-Geral

 RETIFICAÇÃO
Referente : Portaria Nº 8/2007
 Publicação: Minas Gerais, em 3 .03 .2007
 Onde se lê: Janemary Lemos de Oliveira, masp 270 .869-4, leia-se 
Janemary Lemos de Oliveira, masp 270 .839-4

 RETIFICAÇÃO
 Retifica a Portaria 38/2010, publicada em 13/11/2010.
 Onde se lê: PAD/IOMG – Portaria 10/2007 . Leia-se: Portaria 
03/2007 .

 RETIFICAÇÃO
 Portaria Nº 41/2011
 Onde se lê: Portaria nº 41, de 5 de novembro de 2011, leia-se Portaria 
nº 41, de 5 de dezembro de 2011 .

 Eugênio Ferraz
 Diretor-Geral

30 838289 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
DILMA DRuMOND DE OLIvEIRA FRANCO

Diretora de Recursos Humanos

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art . 
40 da CR/1988, com a redação dada pela EC nº 41/03; a(ao) servidora(o): 
Masp 9073826 Doralice de Lourdes Silveira partir de 25/02/2016; Masp 
9037649 Gelsa Eliane Guimaraes partir de 28/04/2016; nos termos do 
§ 5º do Art . 2º, da EC 41/03 ao servidor Masp 3592144 Ludgerio Lou-
renço Sampaio partir de 13/04/2016 . REGISTRAAFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art . 36, § 24 da 
CE/1989 ao(a) servidor (a): Masp 9073677 Gustavo Adolfo de Castro 
vasconcellos a partir de 10/05/2016- Aposentadoria integral nos termos 
do art . 6º da ECF nº 41/2003; Masp 3763570 Luzia Aparecida Fernan-
des a partir de 16/05/2016- Aposentadoria integral nos termos do art . 6º 
da ECF nº 41/2003; Masp 11280591 Helena Alaide Mortimer Macedo 
a partir de 16/05/2016- Aposentadoria integral nos termos do art . 40, 
§ 1º, inciso III, alínea “a”, da CF/88, com a redação dada pela ECF 
nº41/03 . CONCEDETRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art . 31, da CE/1989 aos servidores: Masp 9027681 Analice 
da Rocha Castro referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 

em cumprimento ao Acórdão proferido pela 2ª Câmara Cível do Tribu-
nal de Justiça do Estado de Minas Gerais, que confirmou a sentença em 
Reexame Necessário da Apelação Cível nº 1 .0433 .11 .010070-1/003, 
nomeia, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital uNIMONTES nº 01/2006, as candidatas 
infra relacionadas para o provimento do cargo abaixo da universidade 
Estadual de Montes Claros:
ANALISTA uNIvERSITáRIO DA SAÚDE /FISIOTERAPIA HOS-
PITALAR/uTI ASSISTÊNCIA NA áREA DE FISIOTERAPIA 
HOSPITALAR/uTI
MONTES CLAROS
CPF Nome Classificação vaga

58075922611 Luciana Antunes Caldeira 10 MC 
219

11344223680 Angie Cybele xavier 11 MC 
218

em cumprimento à tutela antecipada proferida pela 3ª Câmara Cível do 
Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 1 .0702 .16 .007199-0/001, nomeia, em caráter precário, 
em virtude de classificação em concurso público de que trata o Edital nº 
04/2005, para o provimento do cargo abaixo relacionado da Secretaria 
de Estado de Educação:
ANALIStA EDucAcIoNAL/INSPEÇÃo EScoLAR
SRE - uBERLÂNDIA
CPF Nome Classif . vaga

535 .422 .666-04 Lílian Tereza de Paula 
Braga 8º ED 556

retifica o ato de nomeação referente à Marcela Menezes Silva, da 
Secretaria de Estado de Educação, publicado em 17 de maio de 2016, 
página 02, coluna 02: onde se lê “CPF 779 .699 .017-00”, leia-se 
“CPF”042 .958 .216-16 .

retifica o ato de nomeação publicado no Diário Oficial dos Poderes do 
Estado de 14 de maio de 2016, página 12, coluna 01, referente ao Con-
curso Público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011, relativa-
mente ao candidato infra-relacionado:
onde se lê:
Taigo Chaves da Costa
LEIA-SE:
Tiago Chaves da Costa

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE SAÚDE

Pela Fundação Ezequiel Dias

no uso das atribuições que lhe confere o art . 90, Iv, da Constituição do 
Estado, exonera, a pedido, RENAto FRAGA vALENtIM, MASP 
13812110, do cargo de PRESIDENTE da Fundação Ezequiel Dias, a 
contar de 30/05/2016 .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE EDucAÇÃo

nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, com funda-
mento no art . 66 da Lei 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, convalida, a 
fim de regularizar a situação funcional do servidor abaixo relacionado, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação, a disposição à Secreta-
ria de Estado de Esportes, Lazer e Turismo - SELT, de 20 .11 .1987 até 
31 .07 .1991, com ônus para o órgão de origem: 
DALTON RIBEIRO DE CARvALHO, MASP 265408-5, PEB - ADM 
1 E PEB - ADM 2, SRE DE DIvINÓPOLIS . 

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR SEcREtáRIo DE EStADo 
DE GovERNo, No uSo DE SuAS AtRIBuIÇÕES, EM DAtA 
DE oNtEM:

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE cuLtuRA

Pela Fundação tv Minas - cultural e Educativa

usando da competência delegada pelo art . 1º, I, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Fundação 
Tv Minas - Cultural e Educativa à disposição da Defensoria Pública 
do Estado de Minas Gerais, em prorrogação, 01/01/2016 a 31/12/2016, 
sem ônus para o órgão de origem, para regularizar situação funcional: 
IRACEMA SANTIAGO NETO, MASP 354 .073-9, CARGO ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIvO DE TELECOMuNICAÇÕES, CÓDIGO 
ASTEL Iv D . 

usando da competência delegada pelo art . 1º, III, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, concede, nos termos do art . 179 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, novo período de licença para tratar de interesse 
particular de 2 (dois) anos a servidora REGINA cÉLIA DE BAStoS, 
MASP 363866-5, Auxiliar Administrativo de Telecomunicações, lotada 
na Fundação Tv Minas - Cultural e Educativa, a contar de 09/05/2016, 
vedada a substituição .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE MEIo AMBIENtE E 
DESENvoLvIMENto SuStENtávEL

usando da competência delegada pelo art . 1º, vIII, do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a 
RoMYNA LARA vALADARES ALMEIDA LANZA, a gratificação 
temporária estratégica GTED-4 MD1100243 da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RoMYNA LARA vALADARES 
ALMEIDA LANZA, do cargo de provimento em comissão DAD-8 
MD1100206 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE PLANEJAMENto E 
GEStÃo

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

usando da competência delegada pelo art . 4º do Decreto nº 45 .055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado no Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a afastar-se 
de suas atribuições, no período de 01/06/2016 a 09/06/2016, para parti-
cipar do ASCO ANNuAL MEETING COLLECTIvE WISDOM 2016, 
em CHICAGO / ILLINOIS / EuA, sem prejuízo do vencimento e van-
tagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vin-
culadas ao mesmo: 
LEANDRO ALvES GOMES RAMOS, MASP 1072789-9, MEDSS, 
NÍvEL II, GRAu E . 

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art . 1º, vIII, do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, 
a PAtRIcIA coRRÊA GIuDIcE, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-4 SA1100344 da Secretaria de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PAtRIcIA coRRÊA GIuDIcE, 
do cargo de provimento em comissão DAD-9 SA1100067 da Secretaria 
de Estado de Saúde .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
RoMYNA LARA vALADARES ALMEIDA LANZA, para o cargo 
de provimento em comissão DAD-9 SA1100067, de recrutamento 
amplo, para chefiar a Assessoria de Comunicação Social da Secretaria 
de Estado de Saúde .

03/05/2016; Masp 11415338 Andre Luis Nogueira Martins referente 
ao 2º quinquênio de exercício a partir de 16/05/2016; Masp 11301348 
Daniel Rodrigues Nogueira referente ao 2º quinquênio de exercício a 
partir de 05/02/2016; Masp 7525769 Graziela Ferreira Menezes Gui-
maraes referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 28/04/2016; 
Masp 9072448 Jose Silva referente ao 5º quinquênio de exercício a 
partir de 16/05/2016; Masp 3517984 Lilian Beatriz de Almeida Paes 
referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 12/05/2016; Masp 
9025826 Maria Aparecida Chagas referente ao 6º quinquênio de exercí-
cio a partir de 12/05/2016; Masp 9027707 Roseli Aparecida de Morais 
Cecilio referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 18/05/2016; 
Masp 3622271 Sebastiao Fialho Bitaraes referente ao 7º quinquênio 
de exercício a partir de 06/05/2016; Masp 12789970 Sofia Chelidono-
poulos referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 02/05/2016 . 
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, 
ao(a) servidor(a): Masp 9027681 Analice da Rocha Castro a partir 
de 03/05/2016; Masp 9027707 Roseli Aparecida de Morais Cecilio a 
partir de 18/05/2016 . CONCEDEquINquÊNIO, nos termos do art . 
112 do ADCT, da CE/1989, aos servidores: Masp 9027681 Analice da 
Rocha Castro, referente ao 6º quinquênio a partir de 03/05/2016; Masp 
9073826 Doralice de Lourdes Silveira, referente ao 7º quinquênio a par-
tir de 27/12/2015; Masp 3577574 Hiram Edmilson Ferreira, referente 
ao 7º quinquênio a partir de 15/05/2016; Masp 3579133 Ivair Tava-
res, referente ao 7º quinquênio a partir de 14/05/2016; Masp 9072448 
Jose Silva, referente ao 5º quinquênio a partir de 16/05/2016; Masp 
3675576 Marilene Tavares de Souza, referente ao 8º quinquênio a partir 
de 12/04/2016; Masp 3619665 Ronaldo Coelho de Freitas, referente ao 
7º quinquênio a partir de 19/04/2016; Masp 9027707 Roseli Aparecida 
de Morais Cecilio, referente ao 6º quinquênio a partir de 18/05/2016; 
Masp . 3622271 Sebastiao Fialho Bitaraes, referente ao 7º quinquênio 
a partir de 06/05/2016; Masp 9034349 Zoroastro Souza Pimenta, refe-
rente ao 7º quinquênio a partir de 05/05/2016 .

25 837410 - 1

Superintendência central de Perícia 
Médica e Saúde ocupacional

“SuPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAuDE OCuPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE quEIROZ GONCALvES
COMuNICAÇÃO : 1717/2016
REGIONAL : vicosa
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 02673929 
Maria da Conceicao Paula – PEB – 3 - Ponte Nova - 7 - 12/05/2016 A 
18/05/2016 - 158 .I, 02792919 Maria Amelia Faria Fialho Machado – 
DIII – 2 - Teixeiras - 10 - 16/05/2016 A 25/05/2016 - 158 .I, 03067220 
Maria Olinda Pereira – ASB – 1 - urucania - 30 - 17/05/2016 A 
15/06/2016 - 158 .I, 03714185 Maria de Lourdes Santana Paiva Sobreira 
– SEvI – 1 - Porto Firme - 5 - 13/05/2016 A 17/05/2016 - 158 .I, 
04461687 Patricia de Castro Almeida – PEB – 1 - Ponte Nova - 30 - 
23/05/2016 A 21/06/2016 - 158 .I, 04537379 Angela Maria Silva Ferraz 
– PEB – 1 - vicosa - 32 - 20/05/2016 A 20/06/2016 - 158 .I, 08709685 
Saviane Pereira Martins Miranda – PEB – 3 - Sao Pedro dos Ferros - 32 
- 16/05/2016 A 16/06/2016 - 158 .I, 08844987 Cristiane Fernandes de 
Oliveira Silva – PEB – 1 - Raul Soares - 5 - 17/05/2016 A 21/05/2016 
- 158 .I, 09809468 Claudiany Cota Paiva – PEB – 1 - Alvinopolis - 5 
- 16/05/2016 A 20/05/2016 - 158 .I, 09809468 Claudiany Cota Paiva – 
PEB – 2 - Alvinopolis - 5 - 16/05/2016 A 20/05/2016 - 158 .I, 10180461 
Emerson Roque de Miranda – PEB – 1 - Raul Soares - 32 - 24/05/2016 
A 24/06/2016 - 158 .I, 10538247 Rubiany Stoppa Pereira – PEB – 1 - 
Ponte Nova - 5 - 17/05/2016 A 21/05/2016 - 158 .I, 11781291 Sylvia 
Lisboa Cotta – PEB – 2 - Ponte Nova - 6 - 19/05/2016 A 24/05/2016 
- 158 .I, 12186870 Danubia Sant Anna da Silva Pais – EEB – 2 - Porto 
Firme - 1 - 18/05/2016 A 18/05/2016 - 158 .I, 13468863 Carolina Rosa 
Barroso – PEB – 1 - vicosa - 7 - 09/05/2016 A 15/05/2016 - 158 .I, 
13558655 Josiane do Carmo Alves da Silva – PEB – 2 - vicosa - 11 - 
20/05/2016 A 30/05/2016 - 158 .I
38ª SRE - uba, 03645751 Ivanete de Almeida Silva – PEB – 1 - Ervalia 
- 14 - 17/05/2016 A 30/05/2016 - 158 .I, 10961803 valeria Cristina Fer-
raz – PEB – 1 - Ervalia - 5 - 17/05/2016 A 21/05/2016 - 158 .I, 13159124 
Ewerton Renato Soares de Paiva – PEB – 3 - Ervalia - 2 - 18/05/2016 
A 19/05/2016 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11958881 Marllon de Oliveira 
Gomes – ASP – 3 - Ponte Nova - 3 - 17/05/2016 A 19/05/2016 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 03330032 
Maria de Fatima da Silva – EEB – 1 - Sao Pedro dos Ferros - 5 - 
16/05/2016 A 20/05/2016 - , 04177077 Cesar Geraldo Honotorio – 
PEB – 1 - vicosa - 1 - 24/05/2016 A 24/05/2016 - , 04253704 Angela 
Maria David – PEB – 3 - vicosa - 15 - 19/05/2016 A 02/06/2016 - , 
04513545 Maria Auxiliadora Cunha Rolla – PEB – 2 - Alvinopolis - 
3 - 18/05/2016 A 20/05/2016 - , 05525878 vicente de Paulo Oliveira 
– ASB – 2 - vicosa - 2 - 19/05/2016 A 20/05/2016 - , 08295206 Lindo-
mar de Souza Matta Pereira – PEB – 1 - Alvinopolis - 5 - 17/05/2016 A 
21/05/2016 - , 08533291 Sonia Rege Lopes – PEB – 2 - Santo Antonio 
do Grama - 15 - 16/05/2016 A 30/05/2016 - , 08538332 Tania Francisca 
Carvalho Cunha – PEB – 2 - vicosa - 9 - 07/03/2016 A 15/03/2016 - , 
08844987 Cristiane Fernandes de Oliveira Silva – PEB – 3 - Raul Soa-
res - 5 - 17/05/2016 A 21/05/2016 - , 09360538 Ines de Almeida Dias 
– PEB – 2 - Santa Cruz do Escalvado - 3 - 18/05/2016 A 20/05/2016 - , 
09561069 Leila Medina Belo – PEB – 2 - Teixeiras - 5 - 19/05/2016 
A 23/05/2016 - , 10180461 Emerson Roque de Miranda – PEB – 2 
- vermelho Novo - 15 - 24/05/2016 A 07/06/2016 - , 10585156 Sil-
via Eugenia Teixeira – ANE – 2 - Ponte Nova - 10 - 16/05/2016 A 
25/05/2016 - , 11033966 Monica Cristina Teixeira Barcellos – PEB – 
2 - Dom Silverio - 5 - 16/05/2016 A 20/05/2016 - , 11035896 Tatiana 
Felismina Leite – PEB – 1 - Rio Casca - 15 - 23/05/2016 A 06/06/2016 - 
, 11411725 Rodrigo Medina Chaves – PEB – 2 - vicosa - 3 - 23/05/2016 
A 25/05/2016 - , 11469400 Zeo Jaime Lacerda Chaves – PEB – 1 - 
Jequeri - 2 - 16/05/2016 A 17/05/2016 - , 11640257 Carlos Alexandre 
Cezario – PEB – 3 - Alvinopolis - 5 - 17/05/2016 A 21/05/2016 - , 
11706603 Marli Rosa da Silva – ASB – 1 - vicosa - 15 - 16/05/2016 A 
30/05/2016 - , 12186870 Danubia Sant Anna da Silva Pais – PEB – 1 
- Porto Firme - 1 - 18/05/2016 A 18/05/2016 - , 12240065 Andrea da 
Fonseca Barros – PEB – 1 - Ponte Nova - 5 - 06/05/2016 A 10/05/2016 
- , 12319372 Ana Maura da Silva de Souza – ASB – 1 - Ponte Nova - 3 
- 09/05/2016 A 11/05/2016 - , 12379905 Cirene Lelis de Arruda Mar-
tins – ASB – 1 - vicosa - 15 - 18/05/2016 A 01/06/2016 - , 12511499 
Maria Helena Pinheiro Delazari – PEB – 1 - Sao Pedro dos Ferros - 5 
- 04/05/2016 A 08/05/2016 - , 12511499 Maria Helena Pinheiro Dela-
zari – PEB – 2 - Sao Pedro dos Ferros - 5 - 04/05/2016 A 08/05/2016 - , 
12623690 Margarida vitor de Oliveira Souza – ASB – 1 - Pedra Bonita 
- 5 - 09/05/2016 A 13/05/2016 - , 12625398 Shaionara Mirielly Gabriel 
– PEB – 1 - Ponte Nova - 1 - 09/05/2016 A 09/05/2016 - , 13011655 
Eliana de Oliveira Garcia – ASB – 1 - vicosa - 15 - 17/05/2016 A 
31/05/2016 - , 13112016 Lara Cristina Pereira de Mello – PEB – 1 - 
Jequeri - 1 - 18/05/2016 A 18/05/2016 - , 13181318 Fernando Ramos 
Gualberto Junior – PEB – 1 - Ponte Nova - 2 - 09/05/2016 A 10/05/2016 
- , 13181318 Fernando Ramos Gualberto Junior – PEB – 2 - Ponte Nova 
- 2 - 09/05/2016 A 10/05/2016 - , 13309208 Leticia de Paula Mesquita 
– PEB – 1 - Canaa - 5 - 17/05/2016 A 21/05/2016 - , 13484035 Antonio 
Jose da Cruz – ASB – 1 - Ponte Nova - 2 - 16/05/2016 A 17/05/2016 - 
, 13497433 Samila Franca Milagres Repoles – PEB – 1 - Alvinopolis 
- 6 - 04/05/2016 A 09/05/2016 - , 13596671 Susana Marques Fuscaldi 
– PEB – 1 - Ponte Nova - 7 - 17/05/2016 A 23/05/2016 - , 14192579 
Angela Regina de Sa – ASB – 1 - Ponte Nova - 5 - 04/04/2016 A 
08/04/2016 -
38ª SRE - uba, 12613618 Sonia Maria Fontes – ASB – 1 - Ervalia - 
15 - 19/05/2016 A 02/06/2016 - , 13462650 Laiany Kelly vieira Rocha 
– PEB – 1 - Coimbra - 5 - 16/05/2016 A 20/05/2016 - , 13462650 
Laiany Kelly vieira Rocha – PEB – 2 - Sao Geraldo - 5 - 16/05/2016 
A 20/05/2016 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11981701 Sandra viana Costa 
– – 2 - - 15 - 18/05/2016 A 01/06/2016 - , 11981750 Geres Assef Nunes 
Ferreira – – 2 - - 14 - 20/05/2016 A 02/06/2016 - , 12153714 Carlos 
Roberto Rodrigues Mendes Junior – – 2 - - 1 - 19/05/2016 A 19/05/2016 
- , 12444543 Cristiano Augusto vaz de Mello – – 1 - - 1 - 05/05/2016 

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce

m1390180
Realce


